
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

 

MATERA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di ottobre l’Avv. Francesco D’Onofrio, Dirigente 

dell’Ufficio Amministrativo dell’A.T.E.R. di Matera, ha adottato la seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 345/2019 DEL 17/10/2019 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento servizi di assistenza allo svolgimento di n.3 procedure di selezione per l’assunzione di 

personale a tempo indeterminato Cat. C1.  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ATTESTAZIONI: 

 

Il Responsabile della U.O. Bilancio 

Visto di copertura finanziaria favorevole: Dr. Domenico De Astis  
 

IL DIRIGENTE 

 



VISTA la Deliberazione n. 15 del 18.02.2019 con cui veniva approvato il nuovo “Piano del fabbisogno del personale 

per il triennio 2019-2021” ed in particolare l’assunzione nel 2019 di n.4 unità di categoria C1 con contratto a tempo 

indeterminato e parziale al 70% così individuate: 

- n.1 Istruttore tecnico/geometra 

- n.1 Istruttore tecnico/perito informatico 

- n.2 Istruttori amministrativi (con riserva di n.1 posto per interno) 

tramite concorso pubblico, previo espletamento della procedura di mobilità obbligatoria e volontaria; 

 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Ente prevedere che le candidature avvengano esclusivamente on-line con 

valutazione automatizzata dei titoli e che anche la fase di preselezione preveda l’utilizzo di strumenti informatici per 

la correzione automatica degli elaborati, al fine di garantire la massima trasparenza; 

 

VALUTATO che tutta la fase preliminare, dalla progettazione dell’avviso di selezione e dello schema di domanda 

on-line, alla ricezione delle domande dei candidati su apposita piattaforma informatica, all’elaborazione e correzione 

dei test, all’organizzazione e gestione delle prove di preselezione, sono attività articolate e di notevole consistenza 

intrinseca che richiedono la dotazione di risorse tecnologiche ed umane attualmente non disponibili internamente; 

 

RILEVATA, dunque, la necessità di individuare un operatore esterno specializzato nella gestione dei concorsi 

pubblici dotato di competenze e know how specifici a cui affidare la gestione delle candidature e l’organizzazione 

delle prove preselettive; 

 

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., consente di procedere 

“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici”; 

 

ATTESO che l’art.1, comma 450 della L. n.296/2006 (così come modificato dal comma 130 della Legge n. 145/2018 

– Legge di Bilancio 2019) prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiori a € 5.000,00 non 

sussiste l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

PRESO ATTO che la ditta CSSELEZIONI SRL ha presentato offerta in data 10 ottobre 2019 prot.n. 009627 del 

14/10/2019, dalla quale si rileva che la stessa ha offerto il prezzo a corpo di € 4.900,00 oltre IVA 22% per la fornitura 

del servizio di gestione delle candidature on-line e delle prove preselettive relativamente a n.3 procedure concorsuali; 

 

RITENUTO che la ditta CSSELEZIONI SRL, iscritta all’Albo Informativo delle “Agenzie per il lavoro” (sezione 4 

dell’Albo nazionale delle Agenzie di ricerca e selezione del personale) ed avente specifico oggetto sociale, sia in 

grado di fornire il necessario supporto specialistico; 

 

RITENUTO, inoltre, che la suddetta ditta abbia presentato un’offerta a corpo per la gestione di n.3 concorsi cat.C1 

economicamente vantaggiosa e che sia possibile affidare direttamente al fornitore CSSELEZIONI SRL il servizio di 

che trattasi; 

 

ACCERTATO che la Ditta in questione ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente procedimento (RUP) ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i.; 

 

VISTO lo smart CIG (Codice Identificativo di Gara) n. ZE12A34734 rilasciato dall’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 

Anticorruzione) relativamente alla procedura di cui all’oggetto;  

 

VERIFICATA, a mezzo del DURC n. prot. INPS_16995117 (scadenza validità 02/01/2020), la regolarità, da parte 

della ditta in questione, nel versamento dei contributi INAIL e INPS; 

 

VERIFICATA, a mezzo Casellario ANAC, l’assenza di annotazioni di cause di esclusione dalle gare di appalto; 

 

VISTO il Bilancio Previsionale 2019 approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 111 del 31 dicembre 2018 

ed approvato dalla Regione Basilicata con Deliberazione del Consiglio Regionale n.873 del 04.03.2019; 

 
ACCERTATA la regolarità contabile e che l’onere economico trova capienza, in conto competenza del Bilancio 

Previsionale 2019, sul capitolo 10501.011 “Spese Varie”, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Azienda; 



VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di procedere all’affidamento diretto del servizio di gestione delle candidature on-line e della preselezione 

relativamente a n.3 procedure concorsuali in forza del combinato disposto dell’art.1, comma 450 della L. 

n.296/2006 s.m.i e del l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i; 

3. di affidare alla ditta CSSELEZIONI SRL con sede in Matera alla Via del Commercio sv C.F. e P.IVA 

01361140773 il servizio in parola così come riportato dettagliatamente nel preventivo prot.9627 del 14/10/2019; 

4. impegnare la somma di € 4.900,00 per il suddetto servizio in conto competenza del Bilancio Previsionale 2019; 

5. di imputare, il suddetto importo, capitolo 10501.011 “Spese Varie”, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di ordinare agli Uffici gli adempimenti di loro competenza; 

7. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Dirigente 

(Avv. Francesco D’Onofrio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione dirigenziale n. 345/2019 è stata affissa all’albo pretorio on-line del sito web 

dell’A.T.E.R. (www.atermatera.it) dal  17/10/2019 al  __________________  per rimanere pubblicata per giorni 

15 (quindici)     

http://www.atermatera.it/


 

 

Matera, _________________ 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile degli Affari Generali 

(dott. Francesco Zunino) 

 

 

 

  


